
140  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0623/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

137929/2022 BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO 2021/2022 22 16/08 a 

06/09/2022

123502/2020 GILMARIA RIBEIRO AZEVEDO 2019/2020 30 19/11 a 
18/12/2020

122346/2020 LEONARDO FONSECA MARRUAZ DA 
SILVA 2019/2020 30 21/09 a 

20/10/2020

114066/2020 MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO 2019/2020 30 01 a 
30/07/2020

114836/2020 RAIMUNDO AFONSO PEREIRA 2019/2020 30 13/07 a 
11/08/2020

138557/2022 SARA COELHO DA SILVA 2021/2022 21 22/08 a 
11/09/2022

138316/2022 STEPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL 2021/2022 30 16/08 a 
14/09/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 16 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0624/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

138386/2022 ELIETE BATISTA DE 
OLIVEIRA 2021/2022 01 a 

30/09/2022 01/09/2022 30

138564/2022 EURIDICE DE OLIVEIRA 
BRANDAO 2019/2020 05/08 a 

03/09/2022 16/08/2022 19

137595/2022 LANA CRISTINA DA 
COSTA DE ANDRADE 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 09/08/2022 08

138372/2022 LAYS FAVACHO 
BASTOS 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 12/08/2022 05

138469/2022 MARIA DO CARMO DOS 
SANTOS SOUTO 2020/2021 08 a 

19/08/2022 12/08/2022 08

138389/2022 MARIA ROSEMIRA 
LOBATO LOUREIRO 2021/2022 01 a 

30/08/2022 12/08/2022 19

138587/2022 ROSE MARY EPIFANIO 
DE CARVALHO 2021/2022 01 a 

30/08/2022 16/08/2022 15

138374/2022 THAIS SOARES 
MENDES 2021/2022 02 a 

19/08/2022 12/08/2022 08

138361/2022 THIAGO RODRIGUES 
DE MATOS 2020/2021 01 a 

30/08/2022 12/08/2022 19

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 16 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 840771

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 028/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 013876-031/2021
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 013876-031/2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 028/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA
Assunto: Acompanhar e (1) verificar se há servidores exercendo a ativida-
de de jornalista e assessor de imprensa em Secretarias sem o registro pro-
fissional, (2) instar o Município de Santarém a regulamentar as atribuições 
do cargo de Técnico de Nível Superior Área Comunicação e (3) verificar se 
o Município de Santarém está a exigir dos servidores efetivos do referido 
cargo o exercício de atividades fora do horário regulamentar de trabalho.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 840887
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 015/2022
Referência: Procedimento Administrativo nº 000277-138/2022
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública 
a expedição da Recomendação Nº 015/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida 
Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do 
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 015/2022
Destinatários: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.
Assunto: RECOMENDAR à Prefeitura, bem como à Secretaria Municipal de 
Saúde de São Domingos do Araguaia que proceda a aquisição de detergen-
tes enzimático e substituição dos instrumentos cirúrgicos.
POR FIM, fixa-se o prazo de 30 (trinta) dias para que os destinatários da 
presente recomendação apontem as medidas adotadas para o efetivo cum-
primento do presente.
São Domingos do Araguaia-PA, 26 de julho de 2022.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 840883
EXTRATO DE PORTARIA
A 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000093-440/2015, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 035/2022-MP/2° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000093-440/2015
Objeto: “Acompanhar e fiscalizar a renovação de licença ambiental da em-
presa F.V.SOUZA COMERCIO DE METAIS LTDA. (ECOBEL – Solução Am-
biental) em conformidade com as orientações do GATI/MPPA, na análise 
técnica N° 460/2021, bem como se o município de Ananindeua tem rea-
lizado fiscalização nos empreendimentos que estão localizados no interior 
da APA Metropolitana de Belém. ”
Órgão de Execução Ministerial: 2° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 840878
RESUMO DA PORTARIA N. 045/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000411-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: COMUNIDADE OURO VERDE
Polo Passivo: EQUATORIAL ENERGIA S/A.
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Acom-
panhar a ligação de energia elétrica, pela concessionaria Equatorial, à Vila 
Ouro Verde ”.
São Domingos do Araguaia/PA, 08 de agosto de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 840876
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Os Promotores de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complemen-
tar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 
17/09/2006, torna pública a Recomendação Conjunta nº 001/2022 – MP/
PJIJ no bojo dos autos do Procedimento Administrativo abaixo listado, que 
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede 
na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.


